
Società della Salute della Lunigiana

GIUNTA ESECUTIVA

_____________________________________________________________________

________________________________________________________________________

Deliberazione n. 36 del giorno 12 dicembre 2019.

________________________________________________________________________

OGGETTO:   rinnovo  convenzione  con  la  Fondazione  Casa  Cardinale  Maffi  –  O.N.L.U.S.  e
l’Azienda Usl Toscana Nord Ovest relativa alla Struttura Residenziale Psichiatrica per trattamenti
terapeutico riabilitativi a carattere intensivo e alla Struttura Residenziale Psichiatrica per interventi
socio riabilitativi, sita in località Motta di Fivizzano.



Società della Salute della Lunigiana

GIUNTA ESECUTIVA

COGNOME E NOME CARICA PRESENTI ASSENTI

RICCARDO VARESE PRESIDENTE
COMPONENTE DI

DIRITTO
X

MARIA LETIZIA CASANI

DIRETTORE GENERALE

AZIENDA USL TOSCANA

NORD OVEST

COMPONENTE DI

DIRITTO
X

CAMILLA BIANCHI
SINDACO DI

FOSDINOVO

COMPONENTE

ELETTO
X

L’anno duemiladiciannove, il giorno dodici (12) del mese di dicembre, alle ore 12.55 presso la
sede della Società della Salute sita in Aulla, Via Largo Giromini, 2 la Giunta della Società della
Salute della  Lunigiana prende in esame l’argomento di  cui  all’oggetto ed assume la sotto
riportata deliberazione:



LA GIUNTA ESECUTIVA DELLA SOCIETA’ DELLA SALUTE DELLA LUNIGIANA

VISTA la Legge Regionale Toscana n. 40 del 24 febbraio 2005 “Disciplina del Servizio Sanitario
Regionale” e successive modifiche ed integrazioni;

VISTA la  Legge Regionale  Toscana 28 dicembre 2015,  n.  84 recante  il  “Riordino dell'assetto
istituzionale e organizzativo del sistema sanitario regionale. Modifiche alla l.r. 40/2005”;

VISTA la  deliberazione  dell’Assemblea  dei  Soci  n.  1  del  26.06.2019   “Insediamento  e
accertamento della regolare costituzione dell’Assemblea dei Soci - Nomina del Presidente”;

VISTA la deliberazione dell’Assemblea dei Soci n. 2 del 26.06.2019 “Nomina del componente non
di diritto della Giunta Esecutiva”;

VISTA la  deliberazione  della  Giunta  Esecutiva   n.  17  del  26.06.2019  “Insediamento  e
accertamento della regolare costituzione della Giunta Esecutiva”;

VISTO  il  decreto del Presidente della SdS Lunigiana n. 2 del 25/10/2019 avente ad oggetto la
nomina  del  Direttore  della  Società  della  Salute,  mediante  il  conferimento  di  un  incarico
quinquennale a decorrere dal 31/10/2019;

VISTA la delibera dell’Assemblea dei Soci n. 4 del 26/06/2019  avente ad oggetto il  rinnovo dei
componenti il Collegio Sindacale per un periodo triennale dal 1/7/2019 al 30/06/2022;

VISTO  il  Piano Integrato di Salute 2006-2008 approvato nella fase sperimentale della SdS con
delibera della Giunta n. 13 del 20.07.2006 e successivi aggiornamenti; 

VISTA  la  Deliberazione  n.  7  del  27 novembre 2017 “Approvazione  del  Programma Operativo
Annuale (POA) 2017-2018” e la Deliberazione n. 8 del 13.12.2018 con la quale è stato approvato il
Programma Operativo Annuale (POA) annualità 2019;

PREMESSO CHE:

 in  data  12.06.2013  è  stata  sottoscritta  tra  la  SdS  Lunigiana,  l’Azienda  USL  1  e  la
Fondazione  Casa Cardinale Maffi Onlus la convenzione per la realizzazione del progetto
“Arcobaleno”, rivolto  a persone adulte con gravi patologie psichiche, a rischio psico sociale
e  disagio  relazionale,  non  ancora  cronicizzate  ma  stabilizzate,  che  necessitano  di  un
percorso assistenziale specifico per un tempo determinato;

 che la realizzazione del suddetto progetto di carattere sperimentale è avvenuta  presso la
Struttura sita in località Motta di Fivizzano e la durata della sopra citata convenzione è stata
prevista per l’intero periodo della sperimentazione;

 che la suddetta sperimentazione si è conclusa nel mese di febbraio 2015, ed a seguito
della  validazione  degli  esiti  da  parte  dei  competenti  Uffici  Regionali,  la  Struttura,  ha
intrapreso  il  percorso  volto  alla  costituzione  di  una  Struttura  Residenziale  Terapeutico
Riabilitativa Psichiatrica per Acuti e Sub Acuti e Residenziale Socio Riabilitativa Psichiatrica
ad Alta Intensità Assistenziale;

 con decreto dirigenziale della Regione Toscana n. 2173 del 15.05.2015 è stata riconosciuta
alla  Fondazione  Casa  Cardinale  Maffi  la  compatibilità  per  la  struttura  residenziale



psichiatrica terapeutico riabilitativa e la struttura residenziale psichiatrica socio-riabilitativa
ad alta intensità assistenziale da autorizzare a Fivizzano (MS)”;

 che  il  Sindaco  del  Comune  di  Fivizzano,  con  nota  prot.  1726  del  10.02.2016,  ha
comunicato  alla  Fondazione  Cardinale  Maffi  Onlus,  l’autorizzazione  all’apertura  della
Struttura  Residenziale  Terapeutico  Riabilitativa  Psichiatrica  per  Acuti  e  Sub  Acuti  e
Residenziale Socio Riabilitativa Psichiatrica ad Alta Intensità Assistenziale;

ATTESO  CHE  con  delibera  della  Giunta  Esecutiva  n.  9  del  giorno  24  marzo  2016  è  stata
approvata la convenzione con la Fondazione Casa Cardinale Maffi – O.N.L.U.S. e l’Azienda Usl
Toscana Nord Ovest per l’erogazione di prestazioni terapeutiche riabilitative psichiatriche e socio
riabilitative ad alta intensità assistenziale, presso la Struttura Residenziale sita in località Motta di
Fivizzano;

DATO ATTO che la suddetta convenzione con scadenza originaria  prevista per il 31/12/2018 è
stata prorogata, come previsto dall’art.  23 della stessa, a mezzo di  scambi di  note fra le parti
prevedendo una nuova scadenza fissata per 31/12/2020;

VISTA  la legge regionale 5 agosto 2009,  n. 51 (Norme in materia di  qualità e sicurezza delle
strutture sanitarie:procedure e requisiti  autorizzativi  di  esercizio e sistemi di  accreditamento) e
successive modifiche ed integrazioni;

VISTO il  relativo  regolamento  emanato  con  decreto  del  Presidente  della  Giunta  regionale  24
dicembre 2010,  n.  61 (Regolamento  di  attuazione della  legge regionale  5 agosto 2009,  n.  51
“Norme in materia di qualità e sicurezza delle strutture sanitarie: procedure e requisiti autorizzativi
di  esercizio  e  sistemi  di  accreditamento”  in  materia  di  autorizzazione  e  accreditamento  delle
strutture sanitarie) ) e successive modifiche ed integrazioni;

VISTE le modifiche apportate al regolamento approvato con decreto del Presidente della Giunta
regionale 24 dicembre 2010 n. 61 e al regolamento approvato con decreto del Presidente della
Giunta  regionale  8  gennaio  2014  n.  1/R  in  materia  di  autorizzazione  e  accreditamento  delle
strutture sanitarie, con delibera della G.R.T. n. 1069 del 09-11-2015;

RITENUTO  necessario provvedere ad un rinnovo della convenzione in essere al fine di aggiornare
la medesima ai parametri organizzativi definiti con le modifiche introdotte dalla DGRT 1069 del
09/11/2015 sia nell’ambito  della  “Struttura Residenziale  Psichiatrica  per  trattamenti  terapeutico
riabilitativi  a  carattere  intensivo”  (SRP  1)  che  nella   “Struttura  Residenziale  Psichiatrica  per
interventi socio riabilitativi” (SRP 3.1);

DATO  ATTO  che  il  suddetto  aggiornamento  determina  necessariamente  una  ridefinizione  dei
parametri relativi alle rette giornaliere;

ACQUISTO  il  parere  favorevole  del  Direttore  del  Direttore  Dipartimento  Salute  Mentale  e
Dipendenze dell’Azinda Usl Toscana Nord Ovest;

RITENUTO a seguito dell’istruttoria effettuata, che l’atto di cui si propone l’adozione è legittimo
nella forma e nella sostanza;

VISTO lo Statuto del Consorzio;



VISTO l’esito della votazione:

COGNOME E
NOME

CARICA
VOTAZIONE

FAVOREVOLE CONTRARIO ASTENUTO

RICCARDO VARESE PRESIDENTE
COMPONENTE DI

DIRITTO
X

MARIA LETIZIA

CASANI

DIRETTORE

GENERALE AZIENDA

USL TOSCANA NORD

OVEST

COMPONENTE DI

DIRITTO
X

A VOTI UNANIMI

DELIBERA

Per quanto espresso in premessa che qui si intende integralmente riportato:

1. DI APPROVARE il rinnovo della convenzione  con la Fondazione Casa Cardinale Maffi –
O.N.L.U.S.  e  l’Azienda  Usl  Toscana  Nord  Ovest  relativa  alla  Struttura  Residenziale
Psichiatrica  per  trattamenti  terapeutico  riabilitativi  a  carattere  intensivo  e  alla  Struttura
Residenziale Psichiatrica per interventi socio riabilitativi, sita in località Motta di Fivizzano,
al fine aggiornare  aggiornare i parametri organizzativi definiti con le modifiche introdotte
dalla DGRT 1069 del 09/11/2015;

2. DI  DARE  MANDATO  al  Direttore  SdS  di  provvedere  al  suddetto  rinnovo  mediante  la
predisposizione di un nuovo schema di sottoscrivere e di sottoscrivere la medesima;

3. DI TRASMETTERE copia del presente provvedimento agli uffici interessati ed al Collegio
Sindacale;

4. DI PUBBLICARE il presente provvedimento sull’albo on line del Consorzio;

Letto, approvato e sottoscritto

===========================================================================

                     Il  Direttore SdS      Il Presidente

         f.to Dott.ssa Rosanna Vallelonga                                f.to Riccardo Varese

===========================================================================



===========================================================================

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

La presente delibera viene posta in  pubblicazione all’Albo Pretorio on line del  Consorzio della
Società della Salute in data odierna e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi.

Aulla, 13/12/2019

f.to IL FUNZIONARIO ADDETTO

====================================================================


	Società della Salute della Lunigiana
	GIUNTA ESECUTIVA
	COGNOME E NOME
	CARICA
	PRESENTI

	ASSENTI
	COGNOME E NOME
	CARICA
	VOTAZIONE

